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1. Види перевірок. Контролюючі органи мають право проводити камеральні, 

документальні (планові або позапланові; виїзні або невиїзні) та фактичні перевірки. 

Камеральні та документальні перевірки проводяться контролюючими органами в межах їх 

повноважень виключно у випадках та у порядку, встановлених ПКУ, а фактичні перевірки 

- ПКУ та іншими законами України, контроль за дотриманням яких покладено на 

контролюючі органи. Види документальних перевірок, порядок планування, проведення 

та оформлення їх результатів, що проводяться контролюючим органом, визначеним ПКУ, 

встановлюються Митним кодексом України.  

Камеральною вважається перевірка, яка проводиться у приміщенні контролюючого 

органу виключно на підставі даних, зазначених у податкових деклараціях (розрахунках) 

платника податків та даних системи електронного адміністрування податку на додану 

вартість (даних центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у 

сфері казначейського обслуговування бюджетних коштів, в якому відкриваються рахунки 

платників у системі електронного адміністрування податку на додану вартість, даних 

Єдиного реєстру податкових накладних та даних митних декларацій), а також даних 

Єдиного реєстру акцизних накладних та даних системи електронного адміністрування 

реалізації пального та спирту етилового, даних СОД РРО.  

Предметом камеральної перевірки також може бути своєчасність подання 

податкових декларацій (розрахунків) та/або своєчасність реєстрації податкових накладних 

та/або розрахунків коригування до податкових накладних у Єдиному реєстрі податкових 

накладних, акцизних накладних та/або розрахунків коригування до акцизних накладних у 

Єдиному реєстрі акцизних накладних, виправлення помилок у податкових накладних 

та/або своєчасність сплати узгодженої суми податкового (грошового) зобов’язання 

виключно на підставі даних, що зберігаються (опрацьовуються) у відповідних 

інформаційних базах, повнота нарахування та своєчасність сплати податку на доходи 

фізичних осіб та єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування 

у разі невідповідності резидента Дія Сіті вимогам, визначеним пунктами 2, 3 частини 

першої та пунктом 10 частини другої статті 5 Закону України "Про стимулювання 

розвитку цифрової економіки в Україні".  

Документальною перевіркою вважається перевірка, предметом якої є своєчасність, 

достовірність, повнота нарахування та сплати усіх передбачених цим Кодексом податків 

та зборів, а також дотримання валютного та іншого законодавства, контроль за 

дотриманням якого покладено на контролюючі органи, дотримання роботодавцем 

законодавства щодо укладення трудового договору, оформлення трудових відносин з 

працівниками (найманими особами) та яка проводиться на підставі податкових декларацій 

(розрахунків), фінансової, статистичної та іншої звітності, регістрів податкового та 

бухгалтерського обліку, ведення яких передбачено законом, первинних документів, які 

використовуються в бухгалтерському  та податковому обліку і пов’язані з нарахуванням і 

сплатою податків та зборів, виконанням вимог іншого законодавства, контроль за 

дотриманням якого покладено на контролюючі органи, а також отриманих в 

установленому законодавством порядку контролюючим органом документів та податкової 

інформації, у тому числі за результатами перевірок інших платників податків. 



 Документальна планова перевірка проводиться відповідно до плану-графіка 

перевірок. Не може бути предметом планової документальної перевірки питання 

дотримання платником податків принципу "витягнутої руки", крім випадків перевірки 

дотримання платником податків вимог ПКУ. Документальна позапланова перевірка не 

передбачається у плані роботи контролюючого органу і проводиться за наявності хоча б 

однієї з підстав, визначених цим Кодексом.  

Документальною виїзною перевіркою вважається перевірка, яка проводиться за 

місцезнаходженням платника податків чи місцем розташування об’єкта права власності, 

стосовно якого проводиться така перевірка. Документальною невиїзною перевіркою 

вважається перевірка, яка проводиться в приміщенні контролюючого органу. 

Документальною невиїзною позаплановою електронною перевіркою за заявою платника 

податків (далі - електронна перевірка) вважається перевірка, що проводиться на підставі 

заяви, поданої платником податків з незначним ступенем ризику, визначеним відповідно 

до пункту 77.2 статті 77 ПКУ, до контролюючого органу, в якому він перебуває на 

податковому обліку. Заява подається за 10 календарних днів до очікуваного початку 

проведення електронної перевірки, але не раніше офіційного повідомлення центрального 

органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, про запровадження 

проведення такої перевірки для відповідних платників податків: які застосовують 

спрощену систему оподаткування, обліку та звітності; суб’єктів господарювання мікро-, 

малого; середнього підприємництва; інших платників податків.  

Форма заяви, порядок її подання, прийняття рішення про проведення електронної 

перевірки встановлюються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну фінансову політику. Фактичною вважається перевірка, 

що здійснюється за місцем фактичного провадження платником податків діяльності, 

розташування господарських або інших об’єктів права власності такого платника. Така 

перевірка здійснюється контролюючим органом щодо дотримання норм законодавства з 

питань регулювання обігу готівки, порядку здійснення платниками податків 

розрахункових операцій, ведення касових операцій, наявності ліцензій, свідоцтв, у тому 

числі про виробництво та обіг підакцизних товарів, дотримання роботодавцем 

законодавства щодо укладення трудового договору, оформлення трудових відносин з 

працівниками (найманими особами).  

2. Порядок проведення камеральної перевірки Камеральна перевірка проводиться 

посадовими особами контролюючого органу без будь-якого спеціального рішення 

керівника (його заступника або уповноваженої особи) такого органу або направлення на її 

проведення. Камеральній перевірці підлягає вся податкова звітність суцільним порядком. 

Згода платника податків на перевірку та його присутність під час проведення камеральної 

перевірки не обов’язкова. Порядок оформлення результатів камеральної перевірки 

здійснюється відповідно до вимог статті 86 ПКУ. Камеральна перевірка податкової 

декларації або уточнюючого розрахунку може бути проведена лише протягом 30 

календарних днів, що настають за останнім днем граничного  строку їх подання, а якщо 

такі документи були надані пізніше, - за днем їх фактичного подання. Камеральна 

перевірка з інших питань проводиться з урахуванням строків давності, визначених 

статтею 102 ПКУ.  

3. Порядок та особливості проведення документальних перевірок. Документальна 

планова перевірка повинна бути передбачена у плані-графіку проведення планових 

документальних перевірок. План-графік документальних планових перевірок на поточний 

рік оприлюднюється на офіційному веб-сайті центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову політику, до 25 грудня року, що передує року, в якому 

будуть проводитися такі документальні планові перевірки.  

До плану-графіка проведення документальних планових перевірок відбираються 

платники податків, які мають ризик щодо несплати податків та зборів, невиконання 

іншого законодавства, контроль за яким покладено на контролюючі органи. Періодичність 



проведення документальних планових перевірок платників податків визначається залежно 

від ступеня ризику в діяльності таких платників податків, який поділяється на високий, 

середній та незначний.  

Платники податків з незначним ступенем ризику включаються до плану-графіка не 

частіше, ніж раз на три календарних роки, середнім - не частіше ніж раз на два 

календарних роки, високим - не частіше одного разу на календарний рік. Порядок 

формування, затвердження плану-графіка та внесення змін до нього, а також перелік 

ризиків та їх поділ за ступенями встановлюються центральним органом виконавчої влади, 

що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. Внесення змін до 

плану-графіка проведення документальних планових перевірок на поточний рік 

допускається не частіше одного разу в першому та одного разу в другому кварталі такого 

року, крім випадків коли зміни пов’язані із змінами найменування платника податків, що 

вже був включений до плану-графіка, та/або виправлення технічних помилок. 

Документальна перевірка платника податків, який був включений до плану-графіка 

проведення документальних планових перевірок на поточний рік внаслідок внесення змін 

у такому році (інших ніж зміни найменування платника податків, що вже був включений 

до плану-графіка, та/або виправлення технічних помилок), може бути розпочата не раніше 

1 липня поточного року в разі внесення змін до плану-графіка проведення 

документальних перевірок на поточний рік у першому кварталі такого року і не раніше 1 

жовтня поточного року в разі внесення змін до плану-графіка проведення документальних 

перевірок на поточний рік у другому кварталі такого року. 

 Оновлений план-графік оприлюднюється на офіційному веб-сайті центрального 

органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, до 30 числа 

останнього місяця кварталу (у випадках змін найменування платника податків, що вже був 

включений до плану-графіка, та/або виправлення технічних помилок - до 30 числа місяця, 

що передує місяцю, в якому будуть проводитися такі документальні планові перевірки). 

Платники податків - юридичні особи, що відповідають критеріям, визначеним пунктом 44 

підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" ПКУ, та у яких сума сплаченого до 

бюджету податку на додану вартість становить не менше п’яти відсотків від 

задекларованого доходу за звітний податковий період, а також самозайняті особи, сума 

сплачених податків яких становить не менше п’яти відсотків від задекларованого доходу 

за звітний податковий період, включаються до плану-графіка не частіше, ніж раз на три 

календарних роки.  

Зазначена норма не поширюється на таких платників податків у разі порушення 

ними статей 45, 49, 50, 51, 57 ПКУ. Забороняється проведення документальної планової 

перевірки за окремими видами зобов’язань перед бюджетами, крім правильності 

обчислення, повноти і своєчасності сплати митних платежів, податків, зборів та єдиного 

внеску при виплаті (нарахуванні) доходів фізичним особам, податку з доходів фізичних 

осіб та зобов’язань за бюджетними позиками і кредитами, що гарантовані бюджетними 

коштами. Про проведення документальної планової перевірки керівником (його 

заступником або уповноваженою особою) контролюючого органу приймається рішення, 

яке оформлюється наказом. Право на проведення документальної планової перевірки 

платника податків надається лише у випадку, коли йому (його представнику) не пізніше 

ніж за 10 календарних днів до дня проведення зазначеної перевірки надіслано (вручено) у 

порядку, визначеному статтею 42 цього Кодексу, копію наказу про проведення 

документальної планової перевірки та письмове повідомлення із зазначенням дати 

початку проведення такої перевірки. У разі планування перевірок одного й того самого 

платника податків контролюючими органами та органами державного фінансового 

контролю у звітному періоді такі перевірки проводяться зазначеними органами одночасно. 

Порядок координації проведення таких перевірок та залучення до перевірок інших 

органів, передбачених законом, визначається Кабінетом Міністрів України. Допуск 

посадових осіб контролюючих органів до проведення документальної планової виїзної 



перевірки здійснюється згідно із статтею 81 цього Кодексу. Документальна планова 

невиїзна перевірка здійснюється у порядку, передбаченому статтею 79 цього Кодексу. 

Строки проведення документальної планової перевірки встановлені статтею 82 ПКУ. 

Перелік матеріалів, які можуть бути підставою для висновків під час проведення 

документальної планової перевірки, та порядок надання платниками податків документів 

для такої перевірки встановлено статтями 83, 85 ПКУ. Порядок оформлення результатів 

документальної планової перевірки встановлено статтею 86 ПКУ. 

 4. Порядок проведення фактичної перевірки. Фактична перевірка здійснюється без 

попередження платника податків (особи). Фактична перевірка може проводитися на 

підставі рішення керівника (його заступника або уповноваженої особи) контролюючого 

органу, оформленого наказом, копія якого вручається платнику податків або його 

уповноваженому представнику, або особам, які фактично проводять розрахункові операції 

під розписку до початку проведення такої перевірки, та за наявності хоча б однієї з таких 

підстав: - у разі коли за результатами перевірок інших платників податків виявлено факти, 

які свідчать про можливі порушення платником податків законодавства щодо 

виробництва та обігу підакцизних товарів, здійснення платником податків розрахункових 

операцій, ведення касових операцій, наявності патентів, ліцензій та інших документів, 

контроль за наявністю яких покладено на контролюючі органи, та виникає необхідність 

перевірки таких фактів; - у разі наявності та/або отримання в установленому 

законодавством порядку інформації від державних органів або органів місцевого 

самоврядування, яка свідчить про можливі порушення платником податків законодавства, 

контроль за яким покладено на контролюючі органи, зокрема, щодо здійснення 

платниками податків розрахункових операцій, у тому числі із забезпеченням можливості 

проведення розрахунків за товари (послуги) з використанням електронних платіжних 

засобів, ведення касових операцій, наявності патентів, ліцензій та інших документів, 

контроль за наявністю яких покладено на контролюючі органи, виробництва та обігу 

підакцизних товарів; - письмового звернення покупця (споживача), оформленого 

відповідно до закону, про порушення платником податків установленого порядку 

проведення розрахункових операцій, у тому числі незабезпечення можливості проведення 

розрахунків за товари (послуги) з  використанням електронних платіжних засобів, касових 

операцій, патентування або ліцензування; - неподання суб’єктом господарювання в 

установлений законом строк обов’язкової звітності про використання реєстраторів 

розрахункових операцій та/або програмних реєстраторів розрахункових операцій, 

розрахункових книжок та книг обліку розрахункових операцій, подання їх із нульовими 

показниками; - у разі наявності та/або отримання в установленому законодавством 

порядку інформації про порушення вимог законодавства в частині виробництва, обліку, 

зберігання та транспортування спирту, алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, 

що використовуються в електронних сигаретах і пального, та цільового використання 

спирту платниками податків, обладнання акцизних складів витратомірами-лічильниками 

та/або рівномірами-лічильниками, а також здійснення функцій, визначених 

законодавством у сфері регулювання виробництва і обігу спирту, алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, пального; - у 

разі виявлення за результатами попередньої перевірки порушення законодавства з питань, 

визначених у пункті 75.1.3; - у разі наявності та/або отримання в установленому 

законодавством порядку інформації про використання праці найманих осіб без належного 

оформлення трудових відносин та виплати роботодавцями доходів у вигляді заробітної 

плати без сплати податків до бюджету, а також здійснення фізичною особою 

підприємницької діяльності без державної реєстрації. Фактична перевірка, що 

здійснюється за наявності підстави, визначеної у пункті 80.2.6, може бути проведена для 

контролю щодо припинення порушення законодавства з питань, визначених у пункті 

75.1.3, одноразово протягом 12 місяців з дати складання акта за результатами попередньої 

перевірки. 



 Перед початком фактичної перевірки, з питань дотримання порядку здійснення 

розрахункових операцій та ведення касових операцій, посадовими особами 

контролюючих органів на підставі підпункту 20.1.10 пункту 20.1 статті 20 ПКУ може бути 

проведена контрольна розрахункова операція. Допуск посадових осіб контролюючих 

органів до проведення фактичної перевірки здійснюється згідно із статтею 81 ПКУ. Під 

час проведення фактичної перевірки в частині дотримання роботодавцем законодавства 

щодо укладення трудового договору, оформлення трудових відносин з працівниками 

(найманими особами), в тому числі тим, яким установлено випробування, перевіряється 

наявність належного оформлення трудових відносин, з’ясовуються питання щодо ведення 

обліку роботи, виконаної працівником, обліку витрат на оплату праці, відомості про 

оплату праці працівника.  

Для з’ясування факту належного оформлення трудових відносин з працівником, 

який здійснює трудову діяльність, можуть використовуватися документи, що посвідчують 

особу, або інші документи, які дають змогу її ідентифікувати (посадове посвідчення, 

посвідчення водія, санітарна книжка тощо). Фактична перевірка проводиться двома і 

більше посадовими особами контролюючого органу у присутності посадових осіб 

суб’єкта господарювання або його представника та/або особи, що фактично здійснює 

розрахункові операції. Під час проведення перевірки посадовими особами, які здійснюють 

таку перевірку, може проводитися хронометраж господарських операцій. За результатами 

хронометражу складається довідка, яка підписується посадовими особами контролюючого 

органу та посадовими особами суб’єкта господарювання або його представника та/або 

особами, що фактично здійснюють господарські операції. Строки проведення фактичної 

перевірки встановлені статтею 82 ПКУ. Порядок оформлення результатів фактичної 

перевірки встановлено статтею 86 ПКУ.  

5. Організація проведення перевірок. Посадові особи контролюючого органу мають 

право приступити до проведення документальної виїзної перевірки, фактичної перевірки 

за наявності підстав для їх проведення, та за умови пред’явлення або надіслання таких 

документів: - направлення на проведення такої перевірки, в якому зазначаються дата 

видачі, найменування контролюючого органу, реквізити наказу про проведення 

відповідної перевірки, найменування та реквізити суб’єкта (прізвище, ім’я, по батькові 

фізичної особи - платника податку, який перевіряється) або об’єкта, перевірка якого 

проводиться, мета, вид (документальна планова/позапланова або фактична), підстави, дата 

початку та тривалість перевірки, посада та прізвище посадової (службової) особи, яка 

проводитиме перевірку.  

Направлення на перевірку у такому випадку є дійсним за наявності підпису 

керівника (його заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу, що 

скріплений печаткою контролюючого органу; - копії наказу про проведення перевірки, в 

якому зазначаються дата видачі, найменування контролюючого органу, найменування та 

реквізити суб’єкта (прізвище, ім’я, по батькові фізичної особи - платника податку, який 

перевіряється) та у разі проведення перевірки в іншому місці - адреса об’єкта, перевірка 

якого проводиться, мета, вид (документальна планова/позапланова або фактична 

перевірка), підстави для проведення перевірки, визначені цим Кодексом, дата початку і 

тривалість перевірки, період діяльності, який буде перевірятися. Наказ про проведення 

перевірки є дійсним за наявності підпису керівника (його заступника або уповноваженої 

особи) контролюючого органу та скріплення печаткою контролюючого органу; - 

службового посвідчення осіб (належним чином оформленого відповідним контролюючим 

органом документа, що засвідчує посадову (службову) особу), які зазначені в направленні 

на проведення перевірки. Непред’явлення або ненадіслання у випадках, визначених цим 

Кодексом, платнику податків (його посадовим (службовим) особам або його 

уповноваженому представнику, або особам, які фактично проводять розрахункові 

операції) цих документів або пред’явлення зазначених документів, що оформлені з 

порушенням вимог, встановлених цим пунктом, є підставою для недопущення посадових 



(службових) осіб контролюючого органу до проведення документальної виїзної або 

фактичної перевірки.  

Відмова платника податків та/або посадових (службових) осіб платника податків 

(його представників або осіб, які фактично проводять розрахункові операції) від допуску 

до перевірки на інших підставах, ніж визначені в абзаці п’ятому цього пункту, не 

дозволяється. При пред’явленні направлення платнику податків та/або посадовим 

(службовим) особам платника податків (його представникам або особам, які фактично 

проводять розрахункові операції) такі особи розписуються у направленні із зазначенням 

свого прізвища, імені, по батькові, посади, дати і часу ознайомлення. У разі відмови 

платника податків та/або посадових (службових) осіб платника податків (його 

представників або осіб, які фактично проводять розрахункові операції) розписатися у 

направленні на перевірку посадовими (службовими) особами контролюючого органу 

складається акт, який засвідчує факт відмови. У такому випадку акт про відмову від 

підпису у направленні на перевірку є підставою для початку проведення такої перевірки.  

У разі відмови платника податків та/або посадових (службових) осіб платника 

податків (його представників або осіб, які фактично проводять розрахункові операції) у 

допуску посадових (службових) осіб контролюючого органу до проведення перевірки 

посадовими (службовими) особами контролюючого органу за місцем проведення 

перевірки, невідкладно складається та реєструється в контролюючому органі не пізніше 

наступного робочого дня у двох примірниках акт, що засвідчує факт відмови, із 

зазначенням заявлених причин відмови, один примірник якого вручається під підпис, 

відразу після його складання, платнику податків та/або уповноваженій особі платника 

податків.  Посадова (службова) особа платника податків (його представник або особа, яка 

фактично проводить розрахункові операції) має право надати свої письмові пояснення до 

складеного контролюючим органом акта. У разі відмови платника податків та/або його 

посадових (службових) осіб (представників або осіб, які фактично проводять розрахункові 

операції) підписати акт, що засвідчує факт відмови у допуску до проведення перевірки, 

та/або у разі відмови отримати примірник цього акта чи надати письмові пояснення до 

нього, посадовими (службовими) особами контролюючого органу складається акт, що 

засвідчує такий факт, та реєструється в контролюючому органі не пізніше наступного 

робочого дня.  

У разі якщо при організації документальної планової та позапланової виїзної або 

фактичної перевірки встановлено неможливість її проведення, посадовими (службовими) 

особами контролюючого органу невідкладно складається та підписується акт про 

неможливість проведення перевірки, який не пізніше наступного робочого дня 

реєструється в контролюючому органі. До такого акта додаються матеріали, що 

підтверджують факти, наведені в такому акті. Зазначений акт та матеріали надсилаються 

контролюючим органом платнику податку в порядку, визначеному статтею 42 цього 

Кодексу. Під час проведення перевірок посадові (службові) особи органів державної 

служби повинні діяти у межах повноважень. Керівники і відповідні посадові особи 

юридичних осіб та фізичні особи - платники податків під час перевірки, що проводиться 

контролюючими органами, зобов’язані виконувати вимоги контролюючих органів щодо 

усунення виявлених порушень законів про оподаткування і підписати акт (довідку) про 

проведення перевірки та мають право надати заперечення на цей акт (довідку).  

При проведенні перевірок посадові (службові) особи контролюючого органу не 

мають права вимагати у платника податків отримувати витяг із відповідного реєстру про 

взяття такого платника податків на облік відповідно до вимог ПКУ. Тривалість перевірок 

не повинна перевищувати 30 робочих днів для великих платників податків, щодо суб’єктів 

малого підприємництва - 10 робочих днів, інших платників податків - 20 робочих днів. 

Продовження строків проведення перевірок, можливе за рішенням керівника (його 

заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу не більш як на 15 робочих 

днів для великих платників податків, щодо суб’єктів малого підприємництва - не більш як 



на 5 робочих днів, інших платників податків - не більш як на 10 робочих днів. Тривалість 

перевірок, не повинна перевищувати 15 робочих днів для великих платників податків, 

щодо суб’єктів малого підприємництва - 5 робочих днів, для фізичних осіб - підприємців, 

які не мають найманих працівників, за наявності умов, визначених в абзацах третьому - 

восьмому цього пункту, - 3 робочі дні, інших платників податків - 10 робочих днів. 

Продовження строків проведення перевірок, можливе за рішенням керівника (його 

заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу не більш як на 10 робочих 

днів для великих платників податків, щодо суб’єктів малого підприємництва - не більш як 

на 2 робочих дні, інших платників податків - не більш як на 5 робочих днів. 

Документальна позапланова перевірка для фізичних осіб - підприємців, які не 

мають найманих працівників, проводиться за наявності за два останні календарні роки 

одночасно таких умов: - платником податку подано податкову декларацію про відсутність 

доходів від провадження господарської діяльності; - платник податку не зареєстрований 

як платник податку на додану вартість; - в контролюючих органах відсутня податкова 

інформація щодо: використання платником податку найманої праці фізичних осіб; 

відкритих платником податку рахунків у банках та інших фінансових установах. 68 У разі 

якщо під час проведення перевірки платник податків надає документи менше ніж за три 

робочі дні до дня її завершення або якщо надіслані у порядку, передбаченому абзацом 

першим пункту 44.7 статті 44 розділу I цього Кодексу, документи надійшли до 

контролюючого органу менше ніж за три робочі дні до дня завершення перевірки, 

проведення перевірки може бути додатково продовжено до строків, встановлених цим 

пунктом, на строк три робочі дні.  

Тривалість перевірок, не повинна перевищувати 10 діб. Продовження строку таких 

перевірок здійснюється за рішенням керівника (його заступника або уповноваженої особи) 

контролюючого органу не більш як на 5 діб. Підставами для подовження строку перевірки 

є: - заява суб’єкта господарювання (у разі необхідності подання ним документів, які 

стосуються питань перевірки); - змінний режим роботи або підсумований облік робочого 

часу суб’єкта господарювання та/або його господарських об’єктів. Проведення 

документальної планової та позапланової перевірки платника податків, крім платника 

податків - суб’єкта малого підприємництва, може бути зупинено за рішенням керівника 

(його заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу, що оформляється 

наказом, копія якого не пізніше наступного робочого дня вручається платнику податків чи 

його уповноваженому представнику під розписку або надсилається платнику податків у 

порядку, визначеному статтею 42 цього Кодексу, з подальшим поновленням її проведення 

на невикористаний строк.  

Зупинення документальної планової, позапланової перевірки перериває перебіг 

строку проведення перевірки в разі вручення платнику податків або його уповноваженому 

представнику в порядку, визначеному абзацом першим цього пункту, наказу про 

зупинення такої перевірки. цьому перевірка може бути зупинена на загальний строк, що 

не перевищує 30 робочих днів, а в разі необхідності проведення експертизи, отримання 

інформації від іноземних державних органів щодо діяльності платника податків, 

завершення розгляду судом позовів з питань, пов’язаних з предметом перевірки, 

відновлення платником податків втрачених документів перевірка може бути зупинена на 

строк, необхідний для завершення таких процедур. Загальний термін проведення 

перевірок не може перевищувати 60 календарних днів.  

6. Оформлення результатів перевірок. Результати перевірок (крім камеральних та 

електронних перевірок) оформлюються у формі акта або довідки, які підписуються 

посадовими особами контролюючого органу та платниками податків або їх законними 

представниками (у разі наявності). У разі встановлення під час перевірки порушень 

складається акт. Якщо такі порушення відсутні, складається довідка. Акт (довідка), 

складений за результатами перевірки та підписаний посадовими особами, які проводили 

перевірку, або особами, уповноваженими на це у встановленому порядку, у строки, 



визначені цим Кодексом, надається платнику податків або його законному представнику, 

який зобов’язаний його підписати. Акт перевірки - документ, який складається у 

передбачених цим Кодексом випадках, підтверджує факт проведення перевірки та 

відображає її результати. Акт перевірки не може розглядатися як заява або повідомлення 

про вчинення кримінального правопорушення щодо ухилення від сплати податків. 

Довідка перевірки - документ, який складається у передбачених цим Кодексом випадках, 

підтверджує факт проведення перевірки та відображає її результати і є носієм доказової 

інформації про невстановлення фактів порушень вимог податкового, валютного та іншого 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи.  

Строк складення акта (довідки) про результати перевірки не зараховується до 

строку проведення перевірки, встановленого цим Кодексом (з урахуванням його 

продовження). У разі незгоди платника податків з висновками акта (довідки) такий 

платник зобов’язаний підписати такий акт (довідку) перевірки із запереченнями, які він 

має право надати разом з підписаним примірником акта (довідки) або окремо у строки, 

передбачені цим Кодексом. Матеріали перевірки - це: акт (довідка) перевірки з 

інформативними додатками, які є його невід’ємною частиною; заперечення, надані 

платником податків до акта (довідки) перевірки (у разі їх наявності на час розгляду); 

пояснення та їх документальне підтвердження, які надані платником податків. Порядок 

оформлення результатів перевірок, що проводяться контролюючими органами, та надання 

заперечень до них визначається Митним кодексом України. За результатами камеральної 

перевірки у разі встановлення порушень складається акт у двох примірниках, який 

підписується посадовими особами такого органу, які проводили перевірку, і після 

реєстрації у контролюючому органі вручається або надсилається для підписання протягом 

трьох робочих днів платнику податків у порядку, визначеному статтею 42 ПКУ. Акт 

(довідка) документальної виїзної перевірки, що визначено статтями 77 і 78 ПКУ, 

складається у двох примірниках, підписується посадовими особами контролюючого 

органу, які проводили перевірку, та реєструється у контролюючому органі протягом п’яти 

робочих днів з дня, що настає за днем закінчення установленого для проведення перевірки 

строку (для платників податків, які мають філії та/або перебувають на консолідованій 

сплаті, - протягом 10 робочих днів).  

У разі відмови платника податків або його законних представників від підписання 

акта (довідки) посадовими особами контролюючого органу складається відповідний акт, 

що засвідчує факт такої відмови. Один примірник акта або довідки про результати виїзної 

планової чи позапланової документальної перевірки у день його підписання або відмови 

від підписання вручається або надсилається платнику податків чи його законному 

представнику у порядку, визначеному статтею 42 ПКУ. Відмова платника податків або 

його законних представників від підписання акта перевірки або отримання його 

примірника не звільняє платника податків від обов’язку сплатити визначені 

контролюючим органом за результатами перевірки грошові зобов’язання. У разі відмови 

платника податків або його законних представників від отримання примірника акта або 

довідки про результати перевірки або неможливості його вручення та підписання у зв’язку 

з відсутністю платника податків або його законних представників за місцезнаходженням 

такий акт або довідка надсилається платнику податків у порядку, визначеному статтею 42 

цього Кодексу.  

У зазначених у цьому абзаці випадках контролюючим органом складається 

відповідний акт. Акт (довідка) документальної невиїзної перевірки складається у двох 

примірниках, підписується посадовими особами контролюючого органу, які проводили 

перевірку, та реєструється у контролюючому органі протягом п’яти робочих днів з дня, 

що настає за днем закінчення установленого для проведення перевірки строку (для 

платників податків, які мають філії та/або перебувають на консолідованій сплаті, - 

протягом 10 робочих днів). Акт (довідка) документальної невиїзної перевірки не пізніше 



наступного робочого дня після його реєстрації вручається особисто платнику податків чи 

його представникам або надсилається у порядку, визначеному статтею 42 цього Кодексу.  

У разі відмови платника податків або його представників від підписання акта 

(довідки) перевірки посадовими особами контролюючого органу складається відповідний 

акт, що засвідчує факт такої відмови. Відмова платника податків або його представників 

від підписання акта перевірки не звільняє такого платника податків від обов’язку сплатити 

визначені контролюючим органом за результатами перевірки грошові зобов’язання. 

Заперечення по акту перевірки розглядаються у порядку і строки, передбачені пунктом 

86.7 цієї статті. Податкове повідомлення-рішення приймається у порядку і строки, 

передбачені пунктом 86.8 цієї статті. Акт (довідка) про результати фактичних перевірок, 

визначених статтею 80 ПКУ, складається у двох примірниках, підписується посадовими 

особами контролюючих органів, які проводили перевірку, реєструється не пізніше 

наступного робочого дня після закінчення перевірки. Акт (довідка) про результати 

зазначених перевірок підписується особою, яка здійснювала розрахункові операції, 

платником податків та його законними представниками (у разі наявності). Підписання 

акта (довідки) таких перевірок особою, яка здійснювала розрахункові операції, платником 

податків та/або його представниками та посадовими особами контролюючого органу, які 

проводили перевірку, здійснюється за місцем проведення перевірки або у приміщенні 

контролюючого органу. У разі відмови платника податків, його законних представників 

або особи, яка здійснювала розрахункові операції, від підписання акта (довідки), 

посадовими особами контролюючого органу складається акт, що засвідчує факт такої 

відмови.  

Один примірник акта або довідки про результати перевірки не пізніше наступного 

робочого дня після його складення реєструється в журналі реєстрації актів 

контролюючого органу і не пізніше наступного дня після його реєстрації вручається або 

надсилається платнику податків, його законному представнику або особі, яка здійснювала 

розрахункові операції. У разі відмови платника податків або його законних представників 

від отримання примірника акта (довідки) перевірки чи неможливості його вручення 

платнику податків або його законним представникам чи особі, яка здійснювала 

розрахункові операції з будь-яких причин, такий акт або довідка надсилається платнику 

податків у порядку, визначеному статтею 58 цього Кодексу для надсилання (вручення) 

податкових повідомлень-рішень. У зазначених в цьому абзаці випадках контролюючим 

органом складається відповідний акт або робиться позначка в акті або довідці про 

результати перевірки. Відмова платника податків або його законних представників чи 

особи, яка здійснювала розрахункові операції, від підписання акта перевірки або 

отримання його примірника не звільняє платника податків від обов’язку сплатити 

визначені контролюючим органом за результатами перевірки грошові зобов’язання. У разі 

незгоди платника податків або його представників з висновками перевірки чи фактами і 

даними, викладеними в акті (довідці) перевірки, вони мають право подати свої 

заперечення та додаткові документи і пояснення, зокрема, але не виключно, документи, 

що підтверджують відсутність вини, наявність пом’якшуючих обставин або обставин, що 

звільняють від фінансової відповідальності відповідно до цього Кодексу, до 

контролюючого органу, який проводив перевірку платника податків, протягом 10 робочих 

днів з дня, наступного за днем отримання акта (довідки).  

Такі заперечення, додаткові документи і пояснення є невід’ємною частиною 

матеріалів перевірки. Акт перевірки, заперечення до акта перевірки та/або додаткові 

документи і пояснення, у разі їх подання платником податку у визначеному цим пунктом 

порядку (далі - матеріали перевірки), розглядаються комісією такого контролюючого 

органу з питань розгляду заперечень та пояснень до актів перевірок, яка є постійно 

діючим колегіальним органом контролюючого органу. Склад комісії та порядок її роботи 

затверджуються наказом керівника контролюючого органу. Розгляд матеріалів перевірки 

здійснюється комісією з питань розгляду заперечень контролюючого органу протягом 10 



робочих днів, що настають за днем отримання заперечень до акта перевірки та/або 

додаткових документів і пояснень відповідно до цього пункту (днем завершення 

перевірки, проведеної у зв’язку з необхідністю з’ясування обставин, що не були 

досліджені під час перевірки та зазначені у запереченнях, додаткових документах та 

поясненнях), та платнику податків надсилається відповідь у порядку, визначеному 

статтею 42 ПКУ.  

У разі отримання від платника податків у визначеному цим пунктом порядку 

заперечень до акта перевірки та/або додаткових документів і пояснень, контролюючий 

орган зобов’язаний повідомити платника податків про місце і час проведення розгляду 

матеріалів перевірки. Таке повідомлення надсилається платнику податків протягом двох 

робочих днів з дня отримання від нього заперечень та/або додаткових документів і 

пояснень, але не пізніше ніж за чотири робочі дні до дня їх розгляду. Платник податків 

має право брати участь у процесі розгляду матеріалів перевірки особисто або через свого 

представника. Безпосередньо під час розгляду матеріалів перевірки платник податку має 

право надавати письмові та/або усні пояснення з приводу предмета розгляду. Відсутність 

платника податку або його представника, повідомленого в передбаченому цією статтею 

порядку про час і місце розгляду матеріалів перевірки, не є перешкодою для розгляду 

матеріалів перевірки.  

Під час розгляду матеріалів перевірки комісія з питань розгляду заперечень: 

встановлює, чи вчинив платник податку, щодо якого було складено акт перевірки, 

порушення податкового, валютного та/або іншого законодавства, контроль за 

дотриманням якого покладено на контролюючі органи; розглядає обставини вчинених 

правопорушень, які відображені в акті перевірки, а також встановлені при розгляді 

наданих платником податків відповідно до цього пункту письмових пояснень та їх 

документального підтвердження (зокрема щодо обставин, що стосуються події 

правопорушення, та вжитих платником податків заходів щодо дотримання правил та норм 

законодавства, з посиланням на документи та інші фактичні дані, що підтверджують 

зазначені обставини); досліджує питання наявності або відсутності обставин, що 

виключають вину у вчиненні правопорушення (крім правопорушень, відповідальність за 

які настає незалежно від наявності вини), пом’якшують або звільняють від 

відповідальності; досліджує питання щодо необхідності проведення перевірки у порядку, 

встановленому підпунктом 78.1.5 пункту 78.1 статті 78 ПКУ визначає розмір грошових 

зобов’язань та/або суму зменшення бюджетного відшкодування та/або зменшення 

від’ємного значення об’єкта оподаткування податком на прибуток або від’ємного 

значення суми податку на додану вартість, та/або суму зменшення податку на доходи 

фізичних осіб, задекларованого до повернення з бюджету, зокрема при використанні 

права на податкову знижку, та/або заниження чи завищення суми податкових зобов’язань, 

заявленої у податковій декларації, або суми податкового кредиту, заявленої у податковій 

декларації з податку на додану вартість, а також необхідність надсилання (вручення) 

платнику податків відповідного податкового повідомлення-рішення у випадках, 

передбачених цим Кодексом. При розгляді матеріалів перевірки контролюючим органом 

досліджуються всі наявні фактичні дані, що стосуються предмета розгляду, у тому числі 

документи, надані платником податків або витребувані у нього, письмові та усні 

пояснення платника податку, інші фактичні дані, що наявні або доступні контролюючому 

органу.  

За результатами розгляду матеріалів перевірки комісія з розгляду заперечень 

приймає висновок, що є невід’ємною частиною матеріалів перевірки. У разі встановлення 

необхідності проведення позапланової документальної перевірки висновок за 

результатами розгляду матеріалів перевірки приймається комісією з питань розгляду 

заперечень після проведення такої перевірки з урахуванням її результатів. У разі незгоди 

платника податків або його представників з висновками перевірки чи фактами і даними, 

викладеними в акті (довідці) перевірки, заперечень до акта (довідки) перевірки, або 



розглядом скарги на прийняте контролюючим органом податкове повідомлення-рішення, 

вони мають право подати свої заперечення до контролюючого  органу, який проводив 

таку перевірку, протягом п’яти робочих днів з дня, наступного за днем отримання акта 

(довідки). Розгляд таких заперечень окремо не здійснюється. Такі заперечення 

долучаються до матеріалів перевірки або матеріалів щодо розгляду скарги, а наведені в 

них факти та дані враховуються контролюючим органом при формуванні у передбаченому 

цим підпунктом порядку висновку за результатами розгляду матеріалів перевірки або під 

час розгляду скарги на прийняте податкове повідомлення-рішення у порядку, 

встановленому статтею 56 ПКУ.  

Податкове повідомлення-рішення приймається керівником (його заступником або 

уповноваженою особою) контролюючого органу на підставі висновку комісії 

контролюючого органу з питань розгляду заперечень протягом п’яти робочих днів, 

наступних за днем прийняття такого висновку комісією і надання (надсилання) письмової 

відповіді платнику податків, у порядку, визначеному підпунктом 86.7.1 цього пункту. 

Контролюючим та іншим державним органам забороняється використовувати акт 

перевірки як підставу для висновків стосовно взаємовідносин платника податків з його 

контрагентами, якщо за результатами складання акта перевірки податкове 

повідомленнярішення не надіслано (не вручено) платнику податків або воно вважається 

відкликаним. 


